

证券代码:002437

证券简称:誉衡药业

公告编号:2022-020

## 哈尔滨誉衡药业股份有限公司

### 2021 年度财务决算报告

哈尔滨誉衡药业股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2021 年度母公司及合并的利润表、2021 年度母公司及合并的现金流量表、2021 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经上会会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

#### 一、2021 年度经营成果

报告期内，公司实现营业收入 31.45 亿元，较同期上升 2.96%；实现归属于上市公司股东净利润 4,504.20 万元，同比下降 88.74%。主要会计数据和财务指标如下：

	2021 年	2020 年	本年比上年增减	2019 年
营业收入（元）	3,145,311,703.84	3,054,949,266.91	2.96%	5,053,859,894.87
归属于上市公司股东的净利润（元）	45,042,024.98	400,049,122.39	-88.74%	-2,661,773,278.26
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-26,373,724.22	-305,146,631.09	91.36%	-2,596,306,299.91
经营活动产生的现金流量净额（元）	274,181,021.44	12,763,852.33	2,048.11%	610,365,817.76
基本每股收益（元/股）	0.0205	0.1820	-88.74%	-1.2109
稀释每股收益（元/股）	0.0205	0.1820	-88.74%	-1.2109
加权平均净资产收益率	2.41%	23.94%	-21.53%	-91.21%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上年末增减	2019 年末
总资产（元）	4,695,143,655.89	4,516,310,694.76	3.96%	6,407,579,736.43
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,894,213,426.48	1,846,228,322.01	2.60%	1,521,364,082.87

#### 二、主营业务分析

##### 1、收入与成本

##### (1) 营业收入构成

单位：元

	2021 年		2020 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	3,145,311,703.84	100%	3,054,949,266.91	100%	2.96%
分行业					

中药	148,433,044.94	4.72%	279,635,982.83	9.15%	-46.92%
化学药	2,977,427,047.98	94.66%	2,757,668,430.30	90.27%	7.97%
其他	19,451,610.92	0.62%	17,644,853.78	0.58%	10.24%
分产品					
心脑血管药物	654,204,474.55	20.80%	828,933,359.15	27.13%	-21.08%
骨科药物	301,418,971.66	9.58%	360,168,437.53	11.79%	-16.31%
营养类药物	1,020,366,461.82	32.44%	692,320,802.31	22.66%	47.38%
抗感染药物	243,641,822.29	7.75%	232,332,301.07	7.61%	4.87%
免疫增强药物	20,294,937.26	0.65%	36,560,807.53	1.20%	-44.49%
抗肿瘤药物	237,895,940.21	7.56%	203,308,615.62	6.66%	17.01%
电解质类药物	186,823,864.48	5.94%	132,228,476.85	4.33%	41.29%
血液系统药物	255,042,425.58	8.11%	246,050,080.98	8.05%	3.65%
抗肝炎药物	43,388,141.77	1.38%	58,672,222.14	1.92%	-26.05%
消化系统药物	39,611,153.84	1.26%	47,519,191.69	1.56%	-16.64%
肾病用药	59,548,571.54	1.89%	67,991,624.50	2.23%	-12.42%
其他	83,074,938.84	2.64%	148,863,347.54	4.87%	-44.19%
分地区					
国内	3,140,428,811.73	99.84%	3,049,448,729.60	99.82%	2.98%
国外	4,882,892.11	0.16%	5,500,537.31	0.18%	-11.23%
分销售模式					
经销模式	2,901,323,109.28	92.24%	2,745,672,858.23	89.88%	5.67%
其他销售模式	243,988,594.56	7.76%	309,276,408.68	10.12%	-21.11%

## (2) 营业成本构成

### ① 行业分类

单位：元

行业分类	项目	2021年		2020年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
中药	主营业务成本	40,294,091.70	4.86%	44,128,868.55	5.56%	-8.69%
化学药	主营业务成本	776,179,693.61	93.55%	736,551,402.74	92.88%	5.38%
其他	其他业务成本	13,225,285.57	1.59%	12,319,951.76	1.56%	7.35%

### ② 产品分类

单位：元

产品分类	项目	2021年		2020年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
心脑血管药物	主营业务成本	254,830,413.61	30.71%	251,460,148.46	31.71%	1.34%
骨科药物	主营业务成本	39,686,437.32	4.78%	49,497,920.00	6.24%	-19.82%
营养类药物	主营业务成本	30,934,430.75	3.73%	22,355,278.25	2.82%	38.38%
抗感染药物	主营业务成本	90,920,599.47	10.96%	70,826,392.22	8.93%	28.37%
免疫增强药物	主营业务成本	2,137,827.38	0.26%	6,069,688.17	0.77%	-64.78%
抗肿瘤药物	主营业务成本	36,534,051.37	4.40%	24,015,125.46	3.03%	52.13%

电解质类药物	主营业务成本	68,892,425.27	8.30%	45,156,283.58	5.69%	52.56%
血液系统药物	主营业务成本	231,907,485.02	27.95%	215,618,271.47	27.19%	7.55%
抗肝炎药物	主营业务成本	3,562,014.50	0.43%	3,304,523.24	0.42%	7.79%
消化系统药物	主营业务成本	17,778,685.49	2.14%	17,555,680.66	2.21%	1.27%
肾病用药	主营业务成本	20,727,338.71	2.50%	30,819,379.45	3.89%	-32.75%
其他	主营、其他业务成本	31,787,361.99	3.83%	56,321,532.09	7.10%	-43.56%

## 2、费用

单位：元

	2021年	2020年	同比增减	重大变动说明
销售费用	1,817,482,711.08	1,825,196,402.27	-0.42%	
管理费用	240,852,275.35	352,709,671.72	-31.71%	主要系上年同期因设立员工持股平台确认了股权激励费用及车间改造导致的停工损失；除以上影响因素外，本报告期人力资源费用、运营费用等有所下降
财务费用	71,297,763.18	87,625,719.48	-18.63%	
研发费用	97,734,075.92	125,488,809.22	-22.12%	

## 3、现金流

单位：元

项目	2021年	2020年	同比增减
经营活动现金流入小计	3,744,812,631.45	3,650,603,483.59	2.58%
经营活动现金流出小计	3,470,631,610.01	3,637,839,631.26	-4.60%
经营活动产生的现金流量净额	274,181,021.44	12,763,852.33	2,048.11%
投资活动现金流入小计	1,637,136,570.40	2,350,562,859.12	-30.35%
投资活动现金流出小计	1,555,872,064.33	1,343,793,791.13	15.78%
投资活动产生的现金流量净额	81,264,506.07	1,006,769,067.99	-91.93%
筹资活动现金流入小计	2,122,999,748.10	1,923,137,873.82	10.39%
筹资活动现金流出小计	1,761,411,834.57	3,579,149,312.90	-50.79%
筹资活动产生的现金流量净额	361,587,913.53	-1,656,011,439.08	121.83%
现金及现金等价物净增加额	715,459,121.07	-639,337,528.83	211.91%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

√ 适用 □ 不适用

- 1、经营活动产生的现金净流量较上年同期上升 2048.11%。主要系上期公司加强应收账款的催收，销售回款增加所致；
- 2、投资活动产生的现金净流量较上年同期下降 91.93%。主要系上期处置澳诺制药股权，本期无重大资产出售；
- 3、筹资活动产生的现金净流量较上年同期上升 121.83%。主要系本期收到银团贷款；上期偿还中期票据和银行贷款及支付贷款保证金、票据保证金所致；
- 4、现金及现金等价物净增加额较上年同期增加 211.91%。主要系经营活动和筹资活动现金净流入增加所致。

## 三、非主营业务分析

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	-27,671,290.59	-32.19%	主要系誉衡生物产品尚处于研发及销售前期阶段，产生较大亏损所致	是
公允价值变动损益	18,359,846.67	21.36%	主要系持有 WuXi Healthcare Ventures II, L.P.、EARLS MILL LIMITED、苏州工业园区原点正贰号创业投资企业（有限合伙）的股权投资，以公允价值计量产生	否
资产减值	-3,339,802.99	-3.88%	主要系本期末计提存货跌价准备等形成	否
营业外收入	521,939.48	0.61%	主要系无法支付的应付款项和废品收入	否
营业外支出	10,443,264.76	12.15%	主要系捐赠支出、固定资产报废损失和滞纳金	否
其他收益	57,240,865.15	66.58%	主要系本期收到与日常经营相关的政府补助所致	否
信用减值损失	-421,378.84	-0.49%	主要系本期应收账款、其他应收款计提减值损失所致	否
资产处置收益	4,650,272.18	5.41%	主要系本期普德药业的老厂房屋建筑物及土地完成征收所致	否

#### 四、资产构成重大变动情况

单位：元

	2021 年末		2021 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	1,495,712,747.54	31.86%	895,445,226.55	19.78%	12.08%	主要系本期经营活动净现金流入 2.74 亿，银行贷款净增加 2.05 亿，收回上海誉瀚股权投资基金合伙企业（有限合伙）股权转让款 1.1 亿、澳诺(中国)制药有限公司股权转让款 6,600 万
应收账款	225,054,507.04	4.79%	332,394,462.91	7.34%	-2.55%	主要系本期公司加强了应收账款的催收管理，销售回款情况较好
存货	352,092,311.24	7.50%	370,955,668.18	8.19%	-0.69%	
投资性房地产						
长期股权投资	294,663,483.26	6.28%	355,960,482.95	7.86%	-1.58%	
固定资产	1,233,477,203.47	26.27%	1,333,767,189.53	29.46%	-3.19%	
在建工程	1,795,654.94	0.04%	5,950,145.44	0.13%	-0.09%	主要系工艺提升改造、固体车间改造等项目完成，转入固定资产所致
使用权资产			16,600,988.27	0.37%	-0.37%	主要系房屋租赁合同在本期解除所致
短期借款	1,558,128,882.05	33.19%	1,352,444,997.50	29.87%	3.32%	
合同负债	86,982,504.97	1.85%	49,277,744.54	1.09%	0.76%	主要系本期预收货款增加
租赁负债			10,935,988.27	0.24%	-0.24%	主要系房屋租赁合同在本期解除所致。
应收票据	3,470,602.54	0.07%	0.00	0.00%	0.07%	主要系本期末以摊余成本计量

						的应收票据增加所致
持有待售资产		0.00%	29,640,170.74	0.65%	-0.65%	主要系普德药业待拆迁的房屋建筑物及土地本期完成征收
其他流动资产	10,296,024.27	0.22%	18,049,158.73	0.40%	-0.18%	主要系待抵扣增值税和定期存款应收利息的减少所致
长期待摊费用	10,849,057.09	0.23%	24,137,592.43	0.53%	-0.30%	主要系装修改造支出重分类至固定资产核算所致
应付票据	100,000,000.00	2.13%	63,600,153.20	1.40%	0.73%	主要系公司本期的票据支付业务增加
预收款项	0.00	0.00%	9,737,869.73	0.22%	-0.22%	主要系上期末预收的房屋租金在本期摊销完毕所致
应付职工薪酬	197,388,078.04	4.20%	148,601,388.80	3.28%	0.92%	主要系终端推广人员应付职工薪酬增加所致
应交税费	32,305,397.05	0.69%	32,269,200.35	0.71%	-0.02%	
其他流动负债	13,511,787.84	0.29%	6,216,045.03	0.14%	0.15%	主要系本期预收货款增加,相应的重分类到其他流动负债中的销项税额增加所致

注：公司自2021年1月1日起执行财政部于2018年修订的《企业会计准则第21号——租赁》（财会【2018】35号），根据准则衔接的规定，公司对资产负债表2021年初相关数据进行调整。

特此公告。

哈尔滨誉衡药业股份有限公司

董 事 会

二〇二二年四月二十六日